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Úvod

Smluvní pokuta je institut hojně užívaný – někdy s většími, jindy s menšími

úspěchy. Na vině je někdy „pouhá“ neznalost, kvůli které se účastníkům nepodaří

dostatečně srozumitelně konkretizovat povinnost, na kterou chtějí povinnost platit

smluvní pokutu vázat či vystihnout výši smluvní pokuty tak, aby se nerozcházela s

představou soudů o tom, co je ještě mravné a akceptovatelné.

Někdy však autoři kýženého smluvního ustanovení, ve kterém se sjednává

smluvní pokuta, hlubší znalostí o tomto delikátním institutu disponují. Ani to jim však

mnohdy nezabrání v tom, aby pod pojem „smluvní pokuta“ skryli situace, které tam

nemají co dělat. Smlouvy (zejména ty adhezní a předkládané spotřebitelům) se pak

hemží smluvními pokutami, které touží postihnout všemožné jednání, které se druhé

straně nezamlouvá (a které jí pravda kolikrát může působit určitou újmu), avšak které

jako smluvní pokuta nemůže obstát. Ze zřetele se tak vytrácí hlavní funkce smluvní

pokuty a jinak nanejvýš praktický institut je zneužíván k újmě těch méně obratných a

znalých.

Tato práce si proto klade za cíl být zejména praktickým návodem o tom „Jak

(ne)sjednat smluvní pokutu“. Upozorněno bude na případy a situace, ve kterých je

smluvní pokutu stále prakticky nemožné sjednat (např. na problematiku uzavírání smluv

přes internet), na náhled soudů na typizované případy (zejména jde-li o smluvní pokuty

v souvislosti s odstupováním od smluv) i na okolnosti, ke kterým je nutno při

sjednávání smluvní pokuty přihlížet tak, aby nevznikaly pochybnosti o její platnosti.

Zasloužené pozornosti se dostane i – mnohdy poněkud nepochopitelným –

rozdílům v úpravě smluvní pokuty v občanskoprávních a obchodních závazkových

vztazích. S ohledem na v nedávné době schválený a publikovaný nový občanský

zákoník, který „Některá další ustanovení o smluvní pokutě“ z obchodního zákoníku

víceméně přebírá, totiž v blízké budoucnosti nebude teorie a judikatura dosud se týkající

smluvních pokut v obchodních závazkových vztazích bez relevance ani pro závazkové

vztahy dnešních „nepodnikatelů“. Z hlediska aplikace „správné“ úpravy smluvní pokuty

je pak věnován prostor i dopadům volby režimu obchodního zákoníku pro vztahy, které

by za jiných okolností s obchodním zákoníkem neměly co do činění, a postavení

nepodnikatelů, zejména spotřebitelů, v obchodních závazkových vztazích obecně.
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Čtenáři této práce jistě neunikne, že téma smluvní pokuty je mnohdy nazíráno

spotřebitelskou optikou. Tato skutečnost je důsledkem mých dosavadních zkušeností z

prostředí spotřebitelských organizací. Jakkoli tato práce přináší každodenní kontakt se

zneužívajícími klauzulemi a klamavými praktikami, mou snahou v žádném případě není

vždy hledat všemožné důvody pro neplatnost sjednaných ustanovení o smluvní pokutě,

ale spíše poskytnout vyvážený náhled na smluvní pokutu, byť často ve vztahu, který ze

své podstaty vyvážený není a ani být nemůže.
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1. Pojem smluvní pokuty

Smluvní pokuta je v odborné literatuře (s vědomím toho, že smluvní pokutu nelze

shrnout do několika pár absolutně platných vět) definována s odlišným důrazem na její

jednotlivé vlastnosti. Podle Komentáře k občanskému zákoníku autorů Švestky,

Škárové, Spáčila a kol. je „smluvní pokuta peněžitá částka, kterou je dlužník povinen

zaplatit věřiteli, když nesplní svou smluvní povinnost, a to bez ohledu na to, zda

porušením povinnosti vznikla věřiteli škoda. Smluvní pokutou lze vyloučit spory o

náhradu škody, které by jinak mohly vzniknout. Pokutu lze dohodnout jak pro případ

nesplnění vůbec, tak pro případ porušení jakékoliv jiné smluvní povinnosti1.“ Autoři tak

upřednostňují smluvní pokutu v podobě peněžního plnění a chápou ji jako ne nutně

vázanou na vznik škody.

Velmi podobnou definici volí a význam smluvní pokutě přičítají autoři Plecitý a

Kocourek: „Smluvní pokutu je povinen zaplatit ten, kdo se k její platbě zavázal,

porušil-li závazek, se kterým byla smluvní pokuta spojena, i tehdy, nevznikla-li

nesplněním takového závazku oprávněnému škoda. Smluvní pokuta může mít proto

funkci uhrazovací, ale také pouze zajišťovací2.“

Komentář k obchodnímu zákoníku autorů Štenglové, Plívy, Tomsy a kol. zmiňuje

roli smluvní pokuty jakožto zajišťovacího prostředku v souladu se zařazením institutu

v OZ i OBZ a zdůrazňuje její funkci uhrazovací a preventivní: „Smluvní (konvenční)

pokuta je jedním z nástrojů, sloužících k zajištění závazků v občanskoprávních

i obchodních vztazích. Kromě toho slouží smluvní pokuta jako nástroj prevence

porušování smluvních vztahů a jako paušalizovaná náhrada škody vzniklé z takového

porušení3.“

Autoři Fiala a Kindl pro změnu ve svém Komentáři k občanskému zákoníku i

učebnici Občanské právo hmotné kladou důraz na sankční funkci smluvní pokuty:

„Smluvní (konvenční) pokuta, kterou zákon upravuje jako první ze zajišťovacích

prostředků, je smluvní sankcí zásadně peněžité povahy, jež je stranami závazkového

1 ŠVESTKA, J., SPÁČIL, J., ŠKÁROVÁ, M. a kol.: Občanský zákoník I, II, 2. vydání, Praha:
C. H. BECK, 2009, str. 1607.
2 PLECITÝ, V., KOCOUREK, J.: Občanský zákoník, 4. vydání, Praha: EUROUNION Praha, s. r. o.,
2007, str. 413.
3 ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol.: Obchodní zákoník, komentář, 13. vydání, Praha:
C. H. BECK, 2010, str. 961.
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vztahu (tj. věřitelem a dlužníkem) sjednána pro případ porušení smluvní povinnosti

(tedy povinnosti tvořící obsah daného závazkového právního vztahu). (…)4.“

Velký akademický komentář Eliáše a kol. je vzhledem k dále rozvedeným

pochybnostem o správnosti zařazení smluvní pokuty mezi zajišťovací prostředky

opatrnější a smluvní pokutu řadí pouze mezi „důležité instituty obligačního práva“:

„Smluvní (též konvenční nebo konvencionální) pokuta je důležitý institut obligačního

práva. Při smluvní pokutě jde podle § 544 obč. z. o vedlejší úmluvu, v níž se jedna

strana zavazuje vůči straně druhé k zvláštnímu a konkrétně specifikovanému plnění pro

případ, že poruší určitou ze smluvních povinností5.“

Stručnou a spíše laické veřejnosti určenou definici, která si neklade za nárok zabývat

se komplikovaným vztahem funkcí a účelu smluvní pokuty a která poněkud nepřesně

vyžaduje porušení „povinností“, nikoli jen „povinnosti“, nabízí jako odpověď na dotaz

„Co je smluvní pokuta?“ Občanský zákoník v dotazech a odpovědích: „Smluvní institut,

ve kterém se strany dohodnou, že strana, která poruší povinnosti vyplývající ze smlouvy,

zaplatí pokutu6.“

O tom, že při hledání výstižné definice smluvní pokuty není radno zatracovat ani

obecné výkladové slovníky a encyklopedie svědčí poměrně zdařilá definice ve

všeobecné encyklopedii Universum, jejíž autoři smluvní pokutu chápou jako „jeden ze

způsobů zajištění závazků. Sjednávají-li si účastníci pro případ porušení smluvní

povinnosti s. p., je účastník, který tuto povinnost poruší, zavázán ji zaplatit, i když

oprávněnému účastníkovi nevznikne škoda. Pro sjednání s. p. je kogentní (nezbytná) →

písemná forma (a to i když smlouva s. p. zajištěná nemá písemnou formu) a musí být

určena její výše nebo stanoven způsob jejího výpočtu. Zaplacením s. p. se nemění nic na

plnění hlavního závazku, nebylo-li dohodnuto jinak7.“

Bez zajímavosti jistě není ani jakási mantra, kterou odůvodnění svých rozhodnutí

týkajících se smluvních pokut často začíná NS jako dovolací orgán: „Podle § 544


[…]


Zejména ve smlouvách zprostředkovatelských, příkazních a dalších smlouvách jimi

inspirovaných se lze poměrně často setkat se snahou předkladatele smlouvy sjednat

smluvní pokutu, která mu bude nahrazovat provizi v případě, kdy účel smlouvy nebude

naplněn. Výsledkem je pak v mnohých ohledech značně jednostranný závazkový vztah,

ve kterém bude ze smlouvy pro druhého účastníka plynout povinnost zaplatit

zprostředkovateli (příkazníkovi…) určitou (zpravidla stejně vysokou) částku ať již

druhá strana závazek splní či nikoli: jednou ve formě smluvené provize, podruhé

jakožto smluvní pokutu. Jak již bylo uvedeno v bodě 5.1.1. Srozumitelnost smluvní

pokuty, často se jedná o smlouvy s realitními kancelářemi a mnohdy je možné

v konstrukci smluvní pokuty (jakkoli pojmenované) shledat i další závady než rovnou

rozpor s dobrými mravy (povinnost, na kterou je smluvní pokuta vázána, např. vůbec

ani nemusí existovat).

Nelze však vyloučit případy, kdy by podle smlouvy nárok na smluvní pokutu

zprostředkovateli (příkazníkovi…) skutečně v důsledku porušení povinnosti účastníka

vznikl. Právě v těchto případech bude nutné o využití korektivu dobrých mravů

uvažovat a vyhodnotit celý závazkový vztah z hlediska jeho vyváženosti a účelu

sledovaným předkladatelem smlouvy (zejména zda nejde o vlákání zákazníků do

systému, ve kterém druhé straně „provizi“ zajistí už pouhý podpis zákazníka na

smlouvě bez ohledu na aktivitu a řádnost plnění druhé strany).

6.5 Smluvní pokuta jako nepřiměřená smluvní podmínka

V souladu se směrnicí Rady 93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách ve

spotřebitelských smlouvách lze za nepřiměřenou (a tudíž absolutně neplatnou a

133 IV. ÚS 182/01 ze dne 30. 11. 2001.
134 25 Cdo 2970/2009.
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spotřebitele nezavazující) smluvní podmínku považovat neindividuálně sjednanou

povinnost spotřebitele platit v případě, kdy poruší smlouvu, nepřiměřeně vysokou

smluvní pokutu.

6.6 Sjednávání smluvních pokut namísto úroku z prodlení

K případům, kdy je namísto úroku z prodlení ve výši podle NÚP sjednávána

obdobně konstruovaná smluvní pokuta, viz bod 3.4.3. Sjednávání smluvních pokut

namísto úroku z prodlení.
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Závěr
Tato práce dokládá, že smluvní pokuta je přes skrovnou právní úpravu co se týče

aplikace institutem ošidným (o čemž ostatně svědčí široká pozornost, které jí věnuje

soudní praxe), mnohovrstevným, široce a rozličně využívaným. A také:

• je značně praktickým nástrojem, který však bývá často zneužíván, zejména ve

vztahu ke spotřebitelům.

• by měla plnit zejména funkci paušalizované náhrady škody.

• je z poměrně záhadných důvodů v OZ a OBZ upravena rozdílně zejména

s ohledem na právo soudu nepřiměřeně vysokou smluvní pokutu snížit. Nový

občanský zákoník přinese do úpravy smluvní pokuty větší smluvní volnost a

ohledně moderačního práva soudu i žádoucí sjednocení úpravy.

• srozumitelně a určitě ji sjednat někdy činí účastníkům závazkového vztahu

značné potíže.

• bývá účastníky často označována všemi možnými názvy, jen ne jako „smluvní

pokuta“. To sice nebrání platnosti ujednání, avšak komplikuje jeho výklad a

může též vnést zmatek např. do splácení závazků.

• ji nelze sjednat pro výkon práva a nemělo by být možné ji sjednat ani pro

jednání, která s výkonem práva úzce souvisí.

• není zajišťovacím prostředkem v pravém slova smyslu.

• v praxi si málokdo uvědomuje, že je značně obtížné ji sjednat v rámci uzavírání

smluv přes internet.

• v zásadě může být sjednána ve stejné podobě a požadována za porušení stejné

povinnosti, jakou postihuje úrok z prodlení, na místě je však zvýšená ostražitost

z důvodu možného obcházení zákona.
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Seznam zkratek
OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

NOZ zákon č. 89/2012, Sb., občanský zákoník (účinný k 1. 1. 2014)

OBZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

ZoS zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

NÚP nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení a

poplatku z prodlení podle občanského zákoníku

ZEP zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu

ÚS Ústavní soud ČR

NS Nejvyšší soud ČR

NSS Nejvyšší správní soud

VS Vrchní soud

KS Krajský soud

ESD Evropský soudní dvůr
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33 Odo 438/2005 ze dne 30. 5. 2007

26 Odo 371/2006 ze dne 25. 10. 2007
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33 Cdo 1216/2010 ze dne 31. 8. 2011

33 Odo 313/2002 ze dne 19. 6. 2002

33 Odo 96/2001 ze dne 30. 4. 2002

33 Cdo 4377/2008 ze dne 30. 11. 2010

25 Cdo 2970/2009 ze dne 14. 7. 2011

III. ÚS 649/05 ze dne 16. 2. 2006 (ÚS)

2 Cdo 263/2001 ze dne 17. 5. 2001

25 Cdo 2970/2009 ze dne 14. 7. 2011

Není-li uvedeno jinak, jde o rozhodnutí NS.