POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martina Vernerová
Téma práce: Smluvní pokuta
Rozsah práce: 51 stran
Datum odevzdání práce: 13.4.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. V praxi značně frekventované. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je hodně podrobná. Je zde pracováno aktivně s rozsáhlou judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku. Rozsahem textu je na hranici uznatelnosti.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výborně zpracovanou. Okruh odborné literatury je adekvátní. Závěr je celkem výstižný. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací. Téma je velmi aktuální.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Primární úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 27.4.2012

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.